1

共青团唐山师范学院委员会文件

校团字【2018】13 号

关于组织开展 2018 年大学生志愿者暑期

文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知

各系团总支、教育学院分团委、学生会、各学生组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

按照《中共中央宣传部等关于深入学习贯彻党的十九大精神

广泛组织开展文化科技卫生“三下乡”活动的通知》的有关

要求，引领教育我校广大青年学生勇做担当民族复兴大任的

时代新人，以实际行动助力精准扶贫，服务乡村振兴战略，

切实在感受改革开放 40 年取得的新成就新面貌的生动实践

中受教育、长才干、作贡献，校团委决定，2018 年继续组织

开展全国大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社

会实践活动（以下简称“三下乡”社会实践活动）。现将相

关事宜通知如下：

一、活动主题

拥抱新思想 建功新时代

 2

二、总体思路

以纪念改革开放 40 周年为契机，按照“目标精准化、

工作系统化、实施项目化、传播立体化”和“按需设项、据

项组团、双向受益”的工作原则，组织和引领大中专学生在

社会实践活动中，进一步坚定“爱国、励志、求真、力行”

的理想信念，为决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特

色社会主义伟大胜利，建设新时代经济强省美丽河北汇聚磅

礴青春力量。

三、活动时间

2018 年 6 月至 9月

四、活动内容

1.理论普及宣讲团。重点围绕习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神，开展宣讲报告、学习座谈、

调查研究等形式的社会实践活动。

2.国情社情观察团。重点围绕改革开放 40 年来的历史

性成就、“十三五”规划实施情况等开展参观考察、国情调

研、学习体验等形式的社会实践活动。

3.依法治国宣讲团。重点围绕实施“七五”普法规划，

开展法治宣传教育、法律援助等形式的社会实践活动。

4.科技支农帮扶团。重点围绕乡村振兴战略，开展农技

培训推广、农业科普讲座、金融知识下乡、农村环境治理等

形式的社会实践活动。

 3

5.教育关爱服务团。重点围绕“七彩假期”青年志愿者

关爱农村留守儿童志愿服务项目和“情暖童心”关爱保护农

村留守儿童工程，依托“七彩小屋”、青年之家、乡村学校

少年宫等阵地，开展学业辅导、亲情陪伴、自护教育、素质

拓展等形式的精准关爱志愿服务。

6.美丽中国实践团。重点围绕美丽中国建设，开展环境

治理、水资源保护、环保知识普及等形式的社会实践活动。

7.“ 习近平新时代中国特色社会主义思想” 宣讲实践

团。结合“青年大学习”行动具体要求，在学生干部中招募

宣讲员组建习近平新时代中国特色社会主义思想宣讲团，深

入校园、企业、军营、社区等青年密集的场所，广泛开展小

规模、互动式、有特色、接地气的面对面宣讲交流，积极宣

传解读习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神。

8.“青年观察家” 改革开放 40 周年专项调研活动。聚焦

改革开放 40 年来的重大事件、重要地点、重点区域，根据

“走线路、看变化、受教育”原则，通过深入挖掘改革开放

相关的大事要事喜事，开展参观考察、国情调研、专项走访，

观城乡新貌、看身边变化、听亲身故事，切身感受社会主义

现代化建设和改革开放 40 年来的历史性成就。

9.全省学子助力脱贫攻坚专项行动。根据我校参与脱贫

攻坚工作的实际需求，组建助力脱贫攻坚团队，针对我校帮

 4

扶的承德市上三合义村和六合店村组建实践团队，开展精准

扶贫调查研究、科技支农服务、农村文化墙绘制、关爱农村

留守儿童、助力我校精准扶贫工作组。

五、活动要求

1.广泛动员，精心组织。本次社会实践活动仍采取分散

与集中相结合的方式进行。各系（院、学生组织可结合自身

情况，根据本通知相关要求，认真研究，自选申报主题，每

单位均可申报 1 支重点团队（差额评选，被评选的团队优

先推荐为省级重点团队），并请务必于 7 月 3日 17:00 前将

《2018 年唐山师范学院“三下乡”社会实践活动重点团队申

报表》（附件 1）纸质版上报至校团委办公室，电子版发送到

指定邮箱。校团委将邀请专家对所报项目进行评审， 并依

据评审意见确定重点实践团队和经费支持额度。其他师生可

按照居住区域自愿结成 3-5人的团队或以个人为单位开展社

会实践活动。

2.讲求实效，注重宣传。各系（院）要本着注重实效的

态度组织开展本次暑期社会实践活动，注重解决实际问题，

力戒形式主义。各单位要高度重视做好大学生社会实践的宣

传报道和信息报送工作，突出实践效应。重点团队必须安排

专人分别负责对活动图片、文字资料、DV 短片、活动简报和

活动总结等材料的收集和撰写，校团委将对相关工作人员进

行专业培训。各类信息的报送情况、实践活动的开展情况和

 5

实践活动的具体成果将作为经费报销的主要依据，对于未能

按要求完成各项任务的重点团队，将不被准予结项，也不会

报销任何经费。各系（院）重点团队和分散实践情况将作为

实践活动评优评先的重要条件。

3.加强教育，确保安全。各系（院）要提前做好活动期

间的安全教育，所有实践人员必须拥有人身意外伤害保险，

指导教师和团队负责人要切实履行好安全职责，负责教师必

须参与团队成员所有实践过程，并亲自布置安全防范措施，

保持与学校的通讯畅通，确保活动安全进行。

4.系际合作，加强沟通。鼓励各单位之间横向联合、优

势互补。各单位要结合教育教学工作，突出专业特色，加强

基地建设，开展丰富多彩的实践活动，积极寻求与合作方的

长期合作。

5.总结交流，巩固成果。开学三周之内，各系（院）以

班团支部为单位通过组织以本次活动为主题的团日活动，对

社会实践活动进行全面总结，仔细整理实践活动中搜集的各

种资料，做成展板向全校展示社会实践成果。每个同学都要

对自己的暑期社会实践活动进行书面总结，撰写社会实践活

动专题论文，开学后统一上报各系（院）团总支（分团委）。

2018 年“三下乡”活动结束后，校团委将对在社会实践活动

中表现突出的单位、团体、个人和活动成果进行遴选和通报

表扬。

 6

联 系 人： 李 冰 王  微

电子信箱：522832186@qq.com

三下乡活动官方网站： http://sxx.youth.cn

附件 1：2018 年唐山师范学院“三下乡”社会实践活动

重点团队申报表

共青团唐山师范学院委员会

2018 年 6月 25 日

 7

附件 1：

2018 年唐山师范学院“三下乡”社会实践活动

重点团队申报表

单    位

团队名称

指导教师  联系方式

 姓名 专业 联系方式 负责工作

组长

团

队

成

员

信

息

组员

起止时间

实践地点

社会实践活动方案内容（可另附页）：

主要内容包括：实践时间、实践地点、主题、目的、活动特色和创意内容、团队成员分工、实

现途径、推进步骤、预期效果，活动可行性分析和经费预算（要按照学校财务政策的规定申报

预算）等。

 8

主管单位

意见

书记签字：

                              系（章）

                                      年    月    日

专家评审

意见

                              专家评审组长签字：

                                      年    月    日

校团委

意见

                                （章）

                                      年    月    日